
AU

 

 
STUD

 

Josef Šes

Vysoké u

UTODE

DIJNÍ OP

sták 

učení technic

ESK IN

PORA PR

cké v Brně, F

NVENT
V PŘ

RO KURZ

Fakulta strojn

TOR PR
ŘÍKLAD

 
 
 
 
 

ZY ZAČÁT

ního inženýrs

ROFES
DECH

TEČNÍK A

ství, Ústav ko

SSIONA

A MÍRNĚ

onstruování 

AL 20

Ě POKRO

08 

OČILÝ 

 



Autode
 

 

 

Úvod 
 

Následuj
Professio
tak,  aby
Neobsah
uvádí of
či příkaz
internet
témata 
Autor zá
jistě se v
neváhejt

Nastav
 

Před zah
projekto
rychlou a

Vstup do

Poku

esk Invent

 

jící  publikac
onal 2008. R
y  obsáhla  v
huje popis vš
iciální literat
zy nezcela  ja
u.  Nejvíc  se
se  spuštěný
ároveň žádá o
vyskytly chyb
te kontaktov

vení Auto

hájením vlas
ové  prostřed
a efektivní p

o nabídky je 

ud není dostu

tor Profes

ce  je  určen
Rozsah kurzu
ětšinu  stěže
šech příkazů
tura či Help s
asné,  je na  č
e  ovšem  mů
ými  Inventor
o shovívavos
by, které unik
vat autora se

odesk In

stního mode
dí.  To  sestáv
ráci se soubo

prostřednict

upný aktuáln

sional 200

na  jako  stu
u  je specifiko
ejních  probl
ů a postupů, 
systém samo
čtenáři, aby 
ůže  každý  n
rem  a  všech
st, jelikož by
kly jeho pozo
e svými radam

ventor P

lování musí 
vá  především
ory.  

tvím hlavní n

ní projekt, je 

08 v příkla

dijní  opora 
ován  jako za
émů,  se  kte
které tento 
otného Inven
vyhledal dan
naučit  samos
hny  zjištěné 
lo samostatn
ornosti. Poku
mi a připomí

Profession

uživatel pro
m  ze  správné

nabídky Soub

třeba založit

adech 

pro  školen
ačátečník až 
erými  se  už
CAD softwa
ntoru. V příp
nou problem
studiem,  a 
skutečnosti

né zpracován
ud narazíte n
ínkami. 

nal 2008

ovést sérii kr
é  cesty  k úlo

bor – Projekt

t nový a post

Josef 

ní  softwaru 
mírně pokro
živatel  v prů
are umožňuje
padě, že nebu
matiku v odb
proto  je  do
i  ihned  aplik
ní této publi
na nějaké tak

8 

roků, při kte
ožišti  dat,  kt

ty. 

tupovat dle i

f Šesták, VUT

Autodesk 
očilý.  Je kon
ůběhu  práce
e. Kompletn
udou někter
borné  literat
oporučeno  p
kovat  na  př
kace velmi n
kovéto nesro

rých nastaví
terá  je  nezb

 

instrukcí syst

T FSI Brno  

Úvo

Inventor 
cipována 
e  potýká. 
í přehled 
rá témata 
uře  či na 
procházet 
říkladech. 
náročné a 
ovnalosti, 

í aktuální 
bytná  pro 

tému. 

od 

1 



Autode
 

 

 

Prostř
 

Vzhledem
prostřed

Dále  je  t
Inventor
promítán
používán

esk Invent

ředí Auto

m  ke  skuteč
dí Autodesk I

třeba zmínit
ru. Obsahují 
ní.  Jejich  na
ní těchto nás

tor Profes

odesk Inv

čnosti,  že  s
nventoru, je

 nástroje zo
příkazy pro
astavení  lze
strojů využití

sional 200

ventor Pr

e  v následuj
e třeba prové

obrazení, kte
 zoom, posu
e  během  pr
ím 3D myši.

08 v příkla

rofession

jícím  textu 
ést v úvodu o

ré  lze unive
un, otočení, 
ráce  měnit. 

adech 

nal 2008 

vyskytují  ná
osvětlení inte

rzálně použí
topografický
Pro  efektiv

Josef 

 

ázvy  některý
erface progr

ívat ve všech
ý pohled,  re
vnější  práci 

f Šesták, VUT

ých  částí  pr
amu. 

h režimech A
ežim stínován
je  vhodné 

 

T FSI Brno  

Úvo

acovního 

Autodesk 
ní a druh 
nahradit 

od 

2 

 



Autode
 

 

Tvorb
 

Tento 
Profess
nástroj

Formá
 

Formát s

Lze též n
 

Založe
 

Založení
menu, či

 

 

esk Invent

ba 3D geo

oddíl  je  v
sional  20
je určené 

át souboru

souboru sou

načítat objem

ení novéh

í  nového  so
i pomocí nab

tor Profes

ometrie v

věnován m
008.   Na  je
k tvorbě 2

u součást

části je odvo

mové modely

o souboru

ouboru  souč
bídky Nový s

sional 200

 v prostře

modelován
ednoduchý
2D náčrtů

ti 

ozen jako zkr

y zpracované

u součást

ásti  ve  form
soubor zobra

08 v příkla

edí součá

ní  kompon
ých  příkl
ů a s nimi s

ratka anglický

é jako ACIS, I

ti 

mátu  Jméno_
azené po spu

adech 

sti 

nent  v pro
adech  jso
souvisejíc

ých slov „Inv

IGES, STEP či

_souboru.ipt
štění, viz ob

Josef 

ostředí  Au
ou  zde  po
ích objem

ventor part“,

i ve formátu 

t    se  provád
rázek.  

f Šesták, VUT

utodesk  In
opsány  zá
mových mo

, tedy  *.ipt.

Pro/ENGINE

dí  v panelu 

 

T FSI Brno  

Tvor
souč

nventor 
ákladní 
delů . 

EER. 

hlavního 

rba 
části

3 



Autode
 

 

 

Po  založ
pod  vlas
Mnohdy
operačn

Tvorb
 

Po  založ
(pokud n
obrázek 

 

Možnost
lze nasta

Nový ná
 

Pro uživa
uvést ně

2D Náč

esk Invent

žení nového 
stním  názve
y  jsou  tím uš
ího systému

a 2D náčr

žení nové  so
není v nabídc
níže. 

ti nastavení 
avit paramet

áčrt v prost

atele Invento
ěkolik zásad, 

črt lze vytvoř

tor Profes

souboru  so
em  součásti.
šetřeny desít
 či samotnéh

rtu 

oučásti  se  sy
ce Nástroje –

prostředí ná
try rastru pří

tředí součá

oru je práce 
jak náčrty vy

řit na libovol

sional 200

učásti  se  jak
  Velmi  dob
tky minut  či
ho CAD prod

ystém  implic
– Možnosti a

črtu jsou op
padně prom

ásti 

s náčrty velm
ytvářet, a jak

lné rovinné p

08 v příkla

ko první kro
rým  návyke
 hodiny prá
uktu. 

itně přepíná
aplikace).  Pr

ět dostupné
ítání hran, k

mi častou ko
k s nimi správ

ploše stávají

adech 

k doporučuj
m  je  i  uklá
ce v případě

á do náčrtov
ostředí náčrt

 v nabídce N
ótování mod

nstruktérsko
vně pracovat

ící součásti, 

Josef 

e provést  je
dání  během
ě, že dojde k

vého  režimu 
tu je předde

Nástroje – Mo
delu atd. 

ou činností.  
t. 

či na rovinné

f Šesták, VUT

eho okamžité
m  práce  na 
k neočekávan

v základní  r
finováno, jak

ožnosti aplik

Proto je vho

é konstrukčn

T FSI Brno  

Tvor
souč

é uložení 
projektu. 
né chybě 

rovině XY 
k ukazuje 

kace, kde 

odné 

ní ploše. 

rba 
části

4 

 



Autode
 

 

Vytvořen
součásti,

 

Nástroj
 

Prostřed
celou  š
tvorbu 
sloužící 
vysunutí
šablonov
jsou  ob
náčrtu. 

Lze  me
tvorbu z
kótování
obrázek.

 

esk Invent

ní nového ná
, nebo pomo

e pro tvorb

dí náčrtu  již k
kálu  nástro

podklado
pro  vytvoře
í,  rotace,
vání.  Výše  z
bsaženy  v pa

zi  ně  zařad
základních en
í,  vazby  a 
. 

tor Profes

áčrtu  lze pro
ocí ikony 2D 

bu geometr

klasicky obsa
ojů  umožňu
ové  geom
ení  prvku  po
,  tažení 
zmíněné  nás
anelu  Pane

dit  nástroje
ntit, nástrojů
modifikace

sional 200

ovést pomoc
náčrt. Oba p

rie 2D náčrt

ahuje 
jících 

metrie 
omocí 

či 
stroje 
el  2D 

e  pro 
ů pro 
e,  viz 

08 v příkla

 

cí kliknutí RM
postupy ilustr

tu 

adech 

MB (pravého
ruje následu

Josef 

o tlačítka my
jící obrázek. 

f Šesták, VUT

yši) na existu

 

T FSI Brno  

Tvor
souč

ující ploše 

rba 
části

5 



Autode
 

 

 

Typy ko
  

Systém 
konstruk
využity j
pomocn
je využit

Kótován
 

Častým 
precizně
náčrtu  r
nastavit 

Kóty ve 2

 

 

 
 

esk Invent

onstrukčníc

rozlišuje  tř
ktéra. Základ
ako výchozí 
é geometrie
a zejména p

ní v prostře

omylem  no
ě podle zásad
yze konstruk
zobrazení kó

2D náčrtu m

Kóty s pevno

Kóty s param

tor Profes

ch prvků 

ři  základní 
dní typ entit j
pro tvorbu 
 pro tvorbu 
ři tvorbě náč

edí 2D náčr

ových  uživat
d technickéh
kční charakt
ót modelu dl

ůžeme rozdě

ou číselnou h

metrickou ho

sional 200

typy  entit. 
je předdefin
3D geometr
ploch případ
črtů pro rota

rtu 

elů  Invento
ho kreslení. T
er a ve výkr
le náčrtu).  

ělit podle tří 

hodnotou 

odnotou

08 v příkla

Jejich  vyu
ován jako vý
ie. Druhý rež
dně jako osy 
aci, jelikož um

ru  bývá  sku
Tato práce je
resovém výs

základních k

Hodnota

Hodnota 

adech 

užití  se  odr
ýchozí stav.  
žim je nazýv
symetrie aj. 
možňuje přím

utečnost,  že 
e však zbyte
tupu se nez

kritérií: 

: = 30 

f (x):=2*d1 (

Josef 

ráží  zejména
Nakreslené 
ván konstruk
Posledním r
mé diametrá

se  pokouší
ečná, jelikož 
obrazují  (ve 

(d1 je kótova

f Šesták, VUT

a  v efektivit
prvky jsou sy
kční. Prvky sl
režimem je O
lní kótování.

 

í  již  náčrt  z
mají kóty v 
výkresovém

 

aný rozměr 1

 

T FSI Brno  

Tvor
souč

tě  práce 
ystémem 
ouží jako 
Osa, která 
. 

zakótovat 
prostředí 

m  listu  lze 

15mm)  

rba 
části

6 



Autode
 

 

 

 

 Ř

Příkaz O
průměrů
bude vyt

 

Geomet
 

Základem
stupňů v
výskytu 

Silně  se
volnosti 
plně zav

esk Invent

Řízené kóty 

becná kóta j
ů, tečných vz
tvářená kóta

trické 2D va

m  tvorby kaž
volnosti náčr
otevřených s

  doporučuje
mohou  způ
azbeného pr

tor Profes

   

je univerzáln
zdáleností aj
a. 

azby 

ždé geomet
rtu. Jejich pří
smyček, kter

e maximálně
ůsobit pohyb
rvku je prove

sional 200

ní a lze jej vy
. Ikona zobr

rie náčrtu  js
ítomnost je 
ré způsobují 

ě  využívat  g
b  celé  geome
edeno pomo

08 v příkla

Hodnota

yužít pro kót
razující se ve

sou 2D vazby
důležitá z hle
selhání příka

geometrický
etrie  a  tím  z
ocí změny ba

adech 

: = 30 (nelze 

tování délkov
edle kurzoru 

y. Slouží k př
ediska efekt
azů modelov

ých  2D  vaze
zamezit  tvor
rvy entity. 

Josef 

měnit z dův

vých rozměr
myši indikuj

řesnému de
ivity tvorby g
vání. 

eb.  Entity  s j
rbě  korektní

f Šesták, VUT

vodu nadbyte

 

rů, roztečí, p
je, jakého ch

finování  jed
geometrie a 

jedním  a  víc
í  geometrie.

 

T FSI Brno  

Tvor
souč

ečnosti) 

oloměrů, 
harakteru 

notlivých 
omezení 

ce  stupni 
 Odlišení 

rba 
části

7 



Autode
 

 

 

Tvorbu g
geometr
nadbyte
následný

Promítá
 

Mezi  dů
zakótova
doporuč
též tvorb

Pracovn
 

Za účele
možné p
modelu 
rovinou.
nepřehle

 

 

esk Invent

geometrický
rických  vaze
čnostem. Zo
ým výběrem

ání hran 

ůležité  opera
at  či  zavazb
čuje středový
ba rovin odvo

ní řez mode

em  lepší dos
pomocí stisku
v panelu pro
  Tuto  funk
edných náčrt

tor Profes

ch vazeb zpr
eb.  Jejich  u
obrazení geo
 dané vazby 

ace  patří  ta
bit  prvky,  je
ý bod úvodn
ozených.  

elem 

tupnosti geo
u klávesy F7
ohlížeč prové
kci  uživatel 
tů viz obráze

 

sional 200

rostředkováv
místění  vša
metrických v
se stiskem k

aké  promítá
jichž  geome
ího náčrtu. V

ometrie náčr
7 či RBM na i
ést řez náčrt
ocení  v pří

ek. 

08 v příkla

vá  ikona Kol
k  musí  uživ
vazeb umožň
klávesy delet

ní  hran.  Be
etrie  neleží 
Využije se ta

rtu  je 
ikonu 
tovou 
ípadě 

adech 

mé, která po
vatel  volit 
ňuje ikona Zo
te lze vazbu o

ez  této  oper
přímo  v náč
ak přítomnos

Josef 

o rozbalení n
s rozvahou, 
obrazit vazby
odebrat. 

race  by  neb
črtové  rovin
st pracovních

f Šesták, VUT

 

nabízí celou 
aby  nedoc
y, označením

byl  uživatel 
ně.  Promítat
h rovin a sna

T FSI Brno  

Tvor
souč

škálu 2D 
házelo  k 
m entity a 

schopen 
t  se  také 
adnější je 

rba 
části

8 



Autode
 

 

 

V prostř

 

Samos

esk Invent

ředí 2D náčrt

statně vytvoř

tor Profes

tu vytvořte n

řte následují

sional 200

P

následující ge

P

ící 2D náčrt.

08 v příkla

 

Příklad č. 

eometrii. Uva

Příklad č. 

Spline kótujt

adech 

 1 

ažujte rozmě

 2 

te pomocí m

Josef 

ěry dle obr. A

motýlků křivo

f Šesták, VUT

A geometrick

sti (rozměry 

T FSI Brno  

Tvor
souč

ké vazby.

volte). 

 

rba 
části

9 



Autode
 

 

 

 

Pro  zdok
zmíněný

 

 

 

 

 

esk Invent

Vytvo

konalení  tvo
ých nástrojů.

tor Profes

ořte zadaný n

orby náčrtů  j
 Dbejte na g

sional 200

P

náčrt a prove

je doporuče
eometrické v

08 v příkla

Příklad č. 

eďte kótován

eno provést 
vazby a sprá

adech 

 3 

ní pomocí pa

konstrukci  v
vné kótován

Josef 

arametrickýc

vlastních nám
ní. 

f Šesták, VUT

ch kót. 

mětů  s využi

T FSI Brno  

Tvor
souč

 

itím  výše 

rba 
části

10 



Autode
 

 

 

Tvorb

Do této 
základní
kroků vy

Algoritm
některá 
řadit  jed
Nepouží
započetí

Přehled
 

Následuj
pro  tvor
pomocn
včetně t

esk Invent

a prvků s

části se řadí
ch příkazů ja
yužívajících o

mus  tvorby m
pravidla,  jej
dnotlivé  kro
ívejte  hrubé
ím vlastního

d nástrojů p

jící výčet ná
rbu  geometr
ých  pracovn
ipů pro prác

tor Profes

 součásti 

í tvorba a ed
akými jsou vy
ostatní nástro

modelu  je a
ejichž nezane
oky  v pořadí
é modelářské
o procesu tvo

 pro tvorbu 

strojů  je roz
rie,  zatímco 
ních  prvků  a
i s nimi je na

sional 200

ditace veške
ysunutí, rota
oje pro více č

utonomní  zá
edbání umož
í  umožňující
é  úkony  jak
orby součást

 a editaci ob

zdělen do dv
spodní  nást
a  nástroje  k
aznačen na n

08 v příkla

 

rého vlastní
ace, tažení, š
či méně význ

áležitostí ka
žní vytvořit 
cím  snadnou
ko  různá  od
ti je třeba pře

 

bjemového

vou základní
troje  převáž
k  editaci  obj
následujících 

adech 

ho objemu s
šablonování a
namné úprav

aždého kons
kvalitní para
u  a  rychlou 
dečtení  zbytk
ředem všechn

o modelu 

ích kategorií
ně  určené  p
jemového  m
stranách. 

Josef 

součásti. Ten
aj. Po této o
vy objemu.  

struktéra.  Je
ametrický m
editaci  a  p
ků,  které  „n
ny kroky zvá

. Horní obrá
pro  práci  s p
modelu.  Roz

 

 

f Šesták, VUT

n  je vytvářen
peraci násle

e však  třeba 
model. Dopor
plnou  param
někde“  zůsta
ážit a promys

ázek ukazuje
plochami,  pr
bor  těchto 

T FSI Brno  

Tvor
souč

n pomocí 
duje sled 

dbát na 
ručuje se 
metrizaci. 
aly.  Před 
slet. 

 nástroje 
ro  tvorbu 
nástrojů, 

rba 
části

11 



Autode
 

 

Tvorb
 

Za  nutn
Využívaj
kompliko
chce  už
pracovní

Tvorba

 A
 V

 V
o

 
v

 

 

 

Tvorba

 A
 v

o
 V

Tvorba p
pracovní

Tvorba p
otevřené

esk Invent

a pomocn

ou  základní 
í  se  jako  p
ovanějších s
ivatel  efekt
ích rovin zák

a paraleln

Aktivace přík
Výběr  rovin
(rovnoběžná
Výběr  pomo
orientace. 
Pomocí  zad
vzdálenost (

a tečné pr

Aktivace přík
výběr  základ
orientaci bud
Výběr válcov

pracovní rovi
ích os, třemi 

pracovní ploc
é smyčky 2D 

tor Profes

ných prac

znalost  lze
pomocné  prv
oučástí nebo
ivně  pracov
kladem. 

ní pracovn

kazu Pracovn
y  sloužící  p
á s budoucí r
ocí  LMB  a 

dávacího  d
popř. param

acovní rov

kazu Pracovn
dní  rovinné p
doucí roviny
vé geometrie

iny pomocí d
body atd. 

chy pomocí u
náčrtu (vysu

sional 200

covních ro

e  považovat 
vky  při  kon
o např. při  r
vat  s nástroj

í roviny 

ní rovina. 
pro  odvozen
ovinou). 
tažení  LMB

ialogu  přes
metrické zadá

viny 

ní rovina. 
plochy LBM 
y). 
e pomocí LM

dvou hran či d

uzavřené či 
unutí atd.). 

08 v příkla

ovin 

proces  tvo
strukci  rozm
realizaci zrca
ji  Inventoru,

ní  nové  rovi

B  do  patřič

sně  definov
ání). 

Tv

(pro 

MB  

dvou 

adech 

rby  a  využit
manitých  typ
adlených prv
,  je  pro  ně

iny 

čné 

vat 

vorba rovi

 Aktivac
 Výběr o

budouc
 Výběr r

LMB. 
 Pomoc

definov
zadání)

Josef 

tí  pomocnýc
pů  součástí,
vků. Ve zkrat
ěj  znalost  vy

ny skloně

ce příkazu Pr
osy rotace (p
cí roviny) LBM
roviny pro od

í zadávacího
vat úhel (pop
). 

f Šesták, VUT

ch  pracovníc
,  při  tvorbě
tce  lze  říci, ž
ytvoření  a 

né pod úh

racovní rovin
pro orientaci
M. 
dvození pom

o dialogu pře
př. parametr

T FSI Brno  

Tvor
souč

ch  rovin. 
ě  tvarově 
že pokud 
odvození 

hlem 

na. 
  

mocí 

sně 
rické  

rba 
části

12 



Autode
 

 

Tvorb
 

Jedním z
profilu v

Vstupní
Pokud  c
uzavřeno
místo ob

Výběr ob

Vymezen
omezení
vymezen

 

esk Invent

a geomet

z nejčastěji v
ve směru nor

í geometrie
chceme,  aby
ou  smyčku  (
bjemu pracov

blasti pro vys

ní vysunutí lz
í dvěma ploc
ní je také orie

tor Profes

trie pomo

využívaných 
rmály roviny 

e pro příkaz
y  byl  výstup
(možné  jsou 
vní plochu. T

sunutí zprost

ze řídit jedna
chami. Dialo
entace vysou

sional 200

cí příkazu

příkazů v rám
náčrtu.  

z vysunutí 
em  objem, 
vnitřní ostr

Toto platí i p

tředkovává n

ak číselnou h
og pro  tato z
uvaného pro

08 v příkla

u VYSUNU

mci modelov

 
je  třeba  do
rovy).  Je‐li  sm
pro všechny o

nástroj Profi

hodnotou (pa
zadání  je na 
ofilu, jejíž vyu

adech 

UTÍ 

vání je tvorb

održet  zásad
myčka otevř
ostatní příka

l v okně přík

arametrem),
následujícím

užití je při mo

Josef 

ba objemu Vy

du,  že  2D  ná
ená, vytvoří 
azy. 

 

 

azu Vysunut

, či ho omezi
m obrázku. S
odelování dí

f Šesták, VUT

ysunutím ex

áčrt musí  o
systém aut

í. 

t plochou ne
Součástí nás
lců nutné. 

T FSI Brno  

Tvor
souč

xistujícího 

bsahovat 
omaticky 

ebo zvolit 
troje pro 

rba 
části

13 



Autode
 

 

Pokud je
součin, r
Průnik. M

Karta  D
vysunutý
jednodu
Obrázek
tvaru  pr
příkaz Zú

 

esk Invent

e příkaz prov
rozdíl či průn
Možnosti pří

Další  obsahu
ých  profilů
chá a dopor
k  vpravo  ob
ravidelného 
úžení aplikuj

tor Profes

váděn na již e
nik. Ty jsou d
íkazu Odřízno

uje  možnost
ů.  Aplikace
ručuje  se  vy
bsahuje  válc
čtyřbokého
e). 

sional 200

existujícím o
dispozici ve s
out jsou naz

ti  pro  tvor
e  tohoto 
yzkoušet  si  ji
cový  kompo
o  jehlanu  (p

08 v příkla

bjemu, lze vy
středu dialog
načeny níže.

rbu  zúženýc
příkazu  j

i  samostatně
onent  s díro
právě  zde  s

adech 

yužít standar
gového okna
. 

ch 
je 
ě. 
ou 
se 

Josef 

rdních Boole
 pomocí ikon

f Šesták, VUT

 

eovských ope
n Připojit, O

T FSI Brno  

Tvor
souč

erací jako 
dříznout, 

 

rba 
části

14 



Autode
 

 

Tvorb
 

Pro  tvo
uzavřené

Vstupní
Geomet
automat
ukazuje 

Zadávací
jako  v př
skříní a l

 

esk Invent

a geomet

rbu  rotační
ého profilu k

í geometrie
rie pro příka
ticky  v přípa
příklad náčrt

í dialog příka
řípadě  Vysu
ožiskových d

tor Profes

trie pomo

ch  prvků  se
kolem zvolen

e pro příkaz
az rotace ses
dě  použití  u
tu pro připra

azu Rotace v
nutí.  Tohoto
domečků rot

sional 200

cí příkazu

e  standardn
né osy. 

z rotace 
tává ze dvou
uzavřeného 
aveného k ro

včetně vymez
o  příkazu  lze
ačních tvarů

08 v příkla

u ROTACE

ně  využívá 

u částí. Profi
profilu  a  os
otaci. 

zení ukazuje 
e  s výhodou
ů.  

adech 

E 

příkazu  Rot

lu a osy rota
sy  s atribute

obrázek uve
u  používat  n

Josef 

tace.  Ten  v

ace. Obojí lze
m  čáry  osa.

edený níže. N
apříklad  pro

 

f Šesták, VUT

vytváří  obje

e vybrat man
.  Následující

Nastavení je 
o  odečítání 

T FSI Brno  

Tvor
souč

m  rotací 

nuálně, či 
í  obrázek 

 

obdobné 
dutin  vík 

rba 
části

15 



Autode
 

 

Tvorb
 

Příkaz  ša
vytvořen
tvary,  n
s důraze

Vstupní
Vstupní 
využívá 
dutin je 

 

 

 

 

Tvorba  š
definová
profilů. 
Proto se

Tvorb
 

Struktur
profil ve

 

 

 

esk Invent

a geomet

ablonování u
ných pomocí
apř.  při  kon
em na design

í geometrie
geometrii m
série 2D náč
třeba provés

šablonování 
ání  trajektor
Nastavení př
 doporučuje

a geomet

a  příkazu  je
 formě 2D ná

tor Profes

trie pomo

umožňuje  tv
í funkce 2D n
nstrukci  geo
.  

e pro příkaz
musí  tvořit m
črtů. Šablono
st nové šablo

obsahuje  o
rie  pro  šabl
řechodů šab
 projít v potř

trie pomo

e  obdobná  ja
áčrtu a traje

sional 200

cí příkazu

vorbu 3D geo
náčrt. Využije
ometrie  kost

z šablonová
minimálně  je
ovat nelze n
onování s atr

obdobné  prv
onování.  Ša
blonování  je 
řebném rozs

cí příkazu

ako  u  šablon
ktorie, po kt

08 v příkla

u ŠABLON

ometrie pom
e se zejména
tí  a  cév  v b

ání 
den 2Dnáčrt
náčrty obsah
ributem ope

vky  jako  vys
ablonovat  lz
však dosti p
sahu tento př

u TAŽENÍ

nování. Rozd
eré je tažen.

adech 

NOVÁNÍ 

mocí vzájemn
a tam, kde je
biomechanice

t a alespoň  j
hující ostrovy
race odřízno

sunutí  či  ro
e  po  defino
pracnou a ně
říkaz samost

 

dílem  je,  že 
. 

Josef 

ného prolíná
e nutné vytv
e  nebo  při 

jeden praco
y z čehož ply
out. 

tace.  Liší  se
ované  trajek
ěkdy  i komp
tudiem. 

vstupem  je 

f Šesták, VUT

ání dvou a v
vářet komplik
tvorbě  kom

vní bod. Vět
yne, že pro v

e  však  v mo
ktorii  či  po 
likovanou zá

pouze  jede

T FSI Brno  

Tvor
souč

více  řezů, 
kovanější 
mponentů 

tšinou  se 
vytvoření 

ožnostech 
střednici 
áležitostí. 

en  tažený 

rba 
části

16 



Autode
 

 

Tvorb
 

Příkaz Sk
přičemž 
skořepin
při tvorb

Provádě
poloměr

Tvorb
 

Pomocí t
Náčrt na
náčrtu a

esk Invent

a geomet

kořepina um
uživatel nas
ny). Nutno up
bě modelu př

jte před tvo
rů vnitřních z

a geomet

tohoto příka
aznačuje pou
 definice sm

tor Profes

trie pomo

možňuje snad
tavuje pouze
pozornit, že 
řemýšlet, kd

rbou skořep
zaoblení (sys

trie pomo

azu lze snadn
uze površku 
ěru a tloušťk

sional 200

cí příkazu

dnou tvorbu 
e tloušťku st
příkaz vytvo
y je jeho vyu

iny zaoblení
stém vnitřní 

cí příkazu

no vytvořit ko
horní ploch

ky žebra snad

08 v příkla

u SKOŘEP

tenkostěnný
těny a definu
oří skořepinu
užití nejvýhod

í hran mode
poloměry do

u ŽEBRO 

onstrukční p
hy  žebra. Po
dno vytvořím

adech 

PINA 

ých těles. Je
uje případné
 z celého do
dnější. 

 

lu, nebude p
opočítá s ekv

 

prvek žebro o
mocí příkazu
me objemovo

Josef 

ho aplikace 
 odstraněné
ostupného ob

pak třeba pře
vidistanty). 

o dané tloušť
u Žebro, výb
ou geometrii

f Šesták, VUT

je velmi jedn
 plochy (pro
bjemu. Proto

emýšlet nad

ťce, tvaru a u
běru výše  zm
i. 

 

T FSI Brno  

Tvor
souč

noduchá, 
 otevření 
o je třeba 

 velikostí 

umístění.  
míněného 

rba 
části

17 



Autode
 

 

Tvorb
 

Velmi  u
Umožňu

• S

• 
 
 S
 
 Z
 S
 S
 Z

Díru  lze
umístění
zakótova
pomocí 
soustřed

Příkaz
 

Tvorba z
velmi int

Následuj
zkos rea

 

esk Invent

a geomet

žitečný  nást
uje tvorbu ná

Slepé 

Průchozí 
Bez závitu 
Se závitem 
Lícované 
Zúžené se zá
S válcovým z
S kuželovým
Zarovnané o

e  vytvořit 
í  buď 
aného  2D 

lineárního
dné geometr

zy pro prv

zaoblených p
tuitivní nástr

jící dialog zn
lizovat (obě 

tor Profes

trie pomo

troj  pro  tvo
ásledujících t

ávitem 
zahloubením
 zahloubením
otvory 

ve  vybran
použ

náčrtu,  n
o  umístění
rie. 

vky ZAOB

popř. sražený
roj pro tvorb

ázorňuje okn
vzdálenosti 

sional 200

cí příkazu

orbu  otvorů 
ypů děr, kte

m 
m 

ném 
itím 
ebo 
í  či 

LENÍ a ZK

ých hran patř
bu těchto čas

no příkazu zk
stejné, vzdál

08 v příkla

u DÍRA 

válcového 
ré nastavuje

KOSENÍ 

ří téměř ke k
stých prvků. 

kosení. Uživa
lenost a úhe

adech 

tvaru  je  jed
e přehledný d

každé strojíre

ateli se zde n
l, obě vzdále

Josef 

dním  z velm
dialog: 

enské součás

nabízí tři zákl
enosti zadat 

f Šesták, VUT

i  často  využ

sti. Inventor 

ladní možnos
individuálně

T FSI Brno  

Tvor
souč

žívaných. 

 

nabízí 

sti, jak 
). 

rba 
části

18 



Autode
 

 

Zaoblení
hrany  i 
definova

   

   

   

   

 

esk Invent

í prvku přiná
plochy,  zaob
at více hran s

 

 

 

 

tor Profes

áší daleko o
blení  s konst
s rozdílnými 

   

   

   

   

sional 200

bsáhlejší mo
tantním  i  pr
poloměry za

08 v příkla

ožnosti,  jak  t
roměnným  p
aoblení a tím

 

 

 

 

adech 

tuto operaci
poloměrem 
m zefektivnit p

Josef 

 

i provést. Re
a  další možn
práci konstru

Dbejte na

operaci z

se v někte

nevytváří

f Šesták, VUT

ealizovat  lze 
nosti. Do  dia
uktéra. 

a pořadí hra

zaoblování. N

erých případ

ří přesně! 

T FSI Brno  

Tvor
souč

zaoblení 
alogu  lze 

 

n pro  

Napojení  

dech  

rba 
části

19 



Autode
 

 

Tvorb
 

Intuitivn
využívá u

Tvorb

Příkaz Po
Tato jsou

Kruhové

Obdélník

esk Invent

a prvku p

ní nástroj zalo
u symetrický

a prvku p

ole rozeznáv
u uvedeny ní

é pole – Osa 

kové pole – S

tor Profes

 pomocí př

ožený na zrca
ých úloh, kde

 pomocí př

vá pole obdé
íže: 

kruhového p

Směr v ose X

sional 200

říkazu ZR

adlení vybra
e výrazně sni

říkazu PO

élníková a kr

pole (pracovn

X a Y a četnos

08 v příkla

CADLENÍ 

ného prvky k
žuje podíl pr

OLE 
 

uhová. Pro k

ní osa, úsečka

st prvků v tě

adech 

 

kolem defino
ráce konstru

každé z nich 

a náčrtu), pr

chto směrec

Josef 

ované roviny
ktéra na mo

je třeba odl

rvky pro kruh

h, prvky pro 

f Šesták, VUT

y zrcadlení. P
delu. 

 

išných vstup

hové pole, če

Obdélníkové

 

T FSI Brno  

Tvor
souč

Příkaz se 

pních dat. 

etnost. 

é pole. 

rba 
části

20 



Autode
 

 

 

Společné

Dle zada

 

 

 

 

 

esk Invent

é zadání pro 

aných výkres

tor Profes

následující o

ových pohle

sional 200

P

oddíl příklad

dů vytvořte 

08 v příkla

 

Příklad č. 

ů:  

geometrie so

adech 

 4 

oučástí. 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
souč

rba 
části

21 

 



Autode
 

 

 

 

 

esk Inventtor Professional 200

P

08 v příkla

 

Příklad č. 

 

 

adech 

 5 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
souč

 

rba 
části

22 



Autode
 

 

 

 

esk Inventtor Professional 200

P

08 v příkla

 

Příklad č. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

adech 

 6 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
souč

rba 
části

23 



Autode
 

 

 

 

esk Inventtor Professional 200

P

08 v příkla

 

Příklad č. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

adech 

 7 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
souč

rba 
části

24 



Autode
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

esk Inventtor Professional 200

P

08 v příkla

 

Příklad č. 

adech 

 8 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
souč

rba 
části

25 



Autode
 

 

 

esk Inventtor Professional 200

P

08 v příkla

 

Příklad č. 

 

 

 

 

adech 

 9 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
souč

 

rba 
části

26 



Autode
 

 

Tvorb
 

Tvorba
krokem
vytvoř
věnová

 

Formá
 

Formát s

 

Založe
 

Založení
v panelu

esk Invent

ba sestavy

a sestavy j
m,  který m
ených  kom
án následu

át souboru

souboru sou

ení novéh

í  nové  sesta
u hlavního m

tor Profes

y v prost

je v proces
musí konst
mponent,  
ující oddíl

u sestavy 

části je odvo

o souboru

avy  ve  form
enu. 

sional 200

tředí Aut

su využití
truktér uč
které  jso
. 

 

ozen jako zkr

u sestavy

mátu  Jméno_

08 v příkla

odesk In

í CAD softw
činit.  Sesta
u  navzáje

ratka anglický

y 

_souboru.iam

adech 

nventor 

warové po
ava  se  skl
em   spojen

ých slov „Inv

m  se  provád

Josef 

odpory da
ádá většin
ny  vazbam

ventor assem

dí  obdobně 

f Šesták, VUT

lším  význ
nou z již p
mi.   Právě 

mbly“, tedy  

jako  u  sou

 

T FSI Brno  

Tvor
sest

amným 
předem 
těm   je 

*.iam 

učásti,  tj. 

rba 
avy 

27 



Autode
 

 

Pracov
 

Pracovní
nezobra
kompon
reprezen
pro vklád

Podobně

 

 

esk Invent

vní prostř

í  prostředí 
zuje  struktu
ent  v aktuá
ntaci. Panel 
dání kompon

ě jako u souč

tor Profes

ředí sesta

sestavy  je 
ru  tvorby m
lní  sestavě 
nástrojů obs
nent, vazeb a

části bude vý

sional 200

avy 

uzpůsobeno
modelu  (ta  je

včetně  vaz
sahuje zákla
a tvorbu pra

ýklad v rámci

08 v příkla

 

o  práci  s víc
e přístupná p
zeb  mezi  n
adní nástroje
covních prvk

 

i tohoto kurz

adech 

cečlennými 
po dvojkliku 
imi.  Dále  o
e pro práci s
ků. 

zu omezen po

Josef 

strojními  u
LMB), ale o
obsahuje  od
se sestavou, 

 

ouze na zákla

f Šesták, VUT

uzly.  Panel 
obsahuje pou
dkazy  na  po
kterými  jso

adní nástroje

T FSI Brno  

Tvor
sest

prohlížeč 
uze výčet 
olohovou 
u příkazy 

e. 

rba 
avy 

28 



Autode
 

 

 

Vkládá
 

Pomocí 
.ipt,  .sat
potvrdil 
kompon

Statut 
 

Kompon

 

 
 

 

 

 

 

esk Invent

ání existu

nástroje Um
t,  .step  aj.  Z
jeho  umís

enty. 

 existující

nent v sestav

Pevný komp
 
 
 
 

tor Profes

ujícího ko

místit kompo
Základní  (pr
stění  na  pr

ího komp

ě může nabý

ponent (rám)

sional 200

mponent

onentu  lze do
vní)  kompon
racovní  ploš

ponentu 

ývat několika

); Adaptivní k

08 v příkla

tu 

o prostředí 
nent  je  imp
še.  Dodateč

a důležitých 

komponent; 

adech 

sestavy vlož
plicitně  vlože
čným  klikán

základních st

 Komponent

Josef 

it geometrii 
en  1x  bez  to
ní  LMB  pa

tavů: 

t dotykové s

f Šesták, VUT

součásti ve
oho  aniž  by
k  vkládáme

ady 

T FSI Brno  

Tvor
sest

  formátu 
y  uživatel 
e  ostatní 

 

rba 
avy 

29 



Autode
 

 

 

Základní
vyvolá  o
vyvolání

Pevný ko

Je ulože
atribut im

Adaptivi

Schopno
modelu 
předefin
práci. Vz
probírán

Dotykov

Kompon
jako nula
kompon
pouze  p
vlivům. 
však vyu

 

Vytvář
 

Tento př
název, ú
použití n

esk Invent

í  nabídka  pr
označením  d
í plovoucí na

omponent 

n  s nula  stu
mplicitně zís

ita 

ost  přizpůso
umožňuje ry
nováním vaze
zhledem k p
na. 

vá sada 

nenty v dotyk
a.  Jednoduš
enty  nemoh
při  kontaktu
Tento  nástr
užívat s rozm

ření nové

říkaz  zprostř
úložiště a pra
náčrtové rovi

tor Profes

ro  práci  s ko
dané  součást
bídky (RMB)

pni volnosti 
skává první so

bit  se  vazb
ychle upravo
ebných podm
okročilosti a

kové sadě n
še se tato sk
hou  vzájemn
u  mění  svou
roj  je  implic
yslem (zatěž

ho kompo

ředkovává  tv
acovní rovinu
iny na existu

sional 200

omponenty,
ti  (LMB),  a 
. 

a plní  tedy 
oučást vlože

bám.  Tato  p
ovat geomet
mínek. Slouží
a některým ú

emohou mít
kutečnost dá 
ně  prostupo
u  pozici  vzh
citně  zapnut
žuje jádro CP

onentu 

vorbu nové 
u základního
ující součásti 

08 v příkla

viz  obr.  vpr
poté  kliknut

úlohu  rámu
ená do sestav

pokročilá  sch
trii součásti p
í k rychlé a e
úskalím  zde 

t kolizní obje
vyjádřit tak
ovat  svými 
hledem  k pů
,  doporučuj
PU). 

součásti pří
o 2D náčrtu. 
vznikají vazb

adech 

ravo  se 
tím  pro 

u. Tento 
vy. 

hopnost 
pouhým 
efektivní 
nebude 

em větší 
, že tyto 
objemy, 
ůsobícím 
e  se  ho 

mo v prostře
Ostatní viz 

by popř. ada

Josef 

edí  sestavy. 
předcházejíc
ptivita. 

f Šesták, VUT

Uživatel  zad
cí kapitola. P

 

T FSI Brno  

Tvor
sest

dá pouze 
Pozor, při 

rba 
avy 

30 



Autode
 

 

Vkládá
 

Uživatel 
dostupn
součásti 

Kopie,
 

Tyto  nás
se  sesta
využití p
či  zrcadl
účinně 
kompon
zachová
obsahuje
příkazů, 
kompon
však vžd
kompon
pole opě

 

esk Invent

ání komp

Inventoru m
ý přes Panel
atd. Přesné 

, pole a zr

stroje  značn
vou,  avšak 
požadovaný 
lení  v dřívějš
kopírovaly 
enty.  V
ny  nebyly. 
e  větší  as

a  lze 
ent  se  zach
dy). Proto  se
enty  po  zr
ět ručně zava

tor Profes

onentu z 

má možnost
l sestavy a o
nastavení ob

rcadlení k

ně  usnadňují
ne  vždy má
efekt. Kopie
ších  verzích 
svoje  ma

Vazby  bo
Dnes  již  Inv
sociativitu  t
vytvářet 

ováním  vaze
e doporučuje
rcadlení  či 
azbit.  

sional 200

 obsahové

t  vkládat  cel
bsahuje jak 
bsahového c

komponen

í  práci 
  jejich 
e, pole 
pouze 
teřské 
ohužel 
ventor 
těchto 
kopie 

eb  (ne 
e nové 
tvorbě 

08 v příkla

 

ého centr

lou  řadu  no
obyčejné ko
centra udává

nt 

adech 

ra 

rmálií  z obsa
nstrukční pr
á manuál. 

Josef 

ahového  cen
rofily, tak prv

f Šesták, VUT

ntra.  Tento 
vky hřídelů, s

T FSI Brno  

Tvor
sest

příkaz  je 
spojovací 

rba 
avy 

31 



Autode
 

 

 

Tvorb
 

Základní
jim  ode
množstv
jak mezi

Poče

 

Vaz
z

 
 
 

 

 

Vazba P
 

Váže k so
Proti sob
vazbu.  T
nezobra

 

 

 

 

 

 

 

 

 

esk Invent

a vazeb 

í vlastností s
brán  patřičn
ví a s jejich p
i součástmi n

et stupňů vo

 

zby se dělí do
ákladních ka

Vazby sestav
Vazby pohyb
Vazba přech

 Proti sobě 

obě rovinné 
bě a stejný s
Ten  buď  tot
zí, vzniká bu

tor Profes

sestav  je sku
ný  počet  st
pomocí  je m
navzájem, ta

olnosti zjišťuj

o několika 
ategorií: 

vy 
bu 
hodová 

 

plochy nebo
směr. Po vý
to  uspořádá
ďto neplatný

sional 200

utečnost, že 
tupňů  volno
ožno sestroj
ak mezi souč

e nástroj Zob

o hrany a os
běru geome
ání  přijme  (
ý spoj či nem

08 v příkla

jsou  její kom
osti.  Vazeb 
jit většinu zá
částmi a pra

brazit – Stup

sy. Lze přepín
etrií se uživat
OK),  nebo 

má počítač do

adech 

mponenty na
je  uživateli 
ákladních m
covními prvk

pně volnosti,

nat mezi dvě
teli automat
odmítne  (ES
ostatečný zo

Josef 

avzájem spo
nabízeno  p
echanismů. 
ky (rovinami

, jak je tomu

ěma základní
ticky nabídn
SC).  Pokud 
brazovací vý

f Šesták, VUT

ojeny vazbam
poměrně  do
Vazby  lze  re
i, osami). 

 na obrázku 

ími nastaven
e náhled na
se  náhled  s
ýkon. 

T FSI Brno  

Tvor
sest

mi. Tím  je 
ostatečné 
ealizovat 

níže. 

ními, a to 
 budoucí 
sestavení 

rba 
avy 

32 



Autode
 

 

Vazba Ú
 

Sestavuj
svírají  z
obrázku,
řídí dle s
systému

Vazba T
 

Lze  ji 
konfigur

 

Vazba V
 

Umisťuje
geometr
orientac
velikost 
směru sp

 

Přechod
 

Je velmi 
geometr

 

 

 

 

 

 

 

 

esk Invent

 Úhel 

e se mezi dv
známý  úhel
,  přičemž    z
směru hodin
 CLW. 

 Tečnost 

využívat  v m
race takto vá

 Vložit 

e  soustředn
rie. Uživatel 
ci  normál  vy

vzájemnéh
polečné osy.

dová vazba

užitečná vaz
rií a po částe

tor Profes

věma rovinam
.  Výběr  je 
zadávání  ve
ových ručiče

 

mnoha  kon
ázaných kom

ně  dvě  kru
volí zarovná
ybraných  plo
ho  odsazen
 

a 

zba řadící se 
ech hladkou s

sional 200

mi, které spo
naznačen 
likosti  úhlu 
ek tedy pom

nstrukčních 
ponent se v

uhové 
ní, tj. 
och  a 
ní  ve 

mezi pokroč
smyčkou hra

08 v příkla

olu 
na 
se 
ocí 

řešeních,  a
mnohých př

čilejší příkazy
an či ploch. N

adech 

avšak  vzhle
řípadech osv

y. Umožňuje 
Názornou uká

Josef 

edem  k nest
ědčilo využít

tečný přech
ázku poskytu

f Šesták, VUT

tabilitě  geo
t vazbu Proti

hod mezi kru
ují obrázky ní

T FSI Brno  

Tvor
sest

ometrické 
 sobě. 

hovou 
íže. 

rba 
avy 

33 



Autode
 

 

Řízení v
 

Pomocí 
velikosti
v panelu

 

Řez se
 

Pomocí t
provádí 

 

 

 

esk Invent

 vazeb 

řízení vazeb 
 odsazení  či
u prohlížeč. 

estavou 

tohoto příka
uživatel rozb

tor Profes

  je možno se
i úhlu dané 

zu lze sestav
balením příka

sional 200

estavovat fu
vazby.  Příst

vou vést řez 
azu v nástroj

08 v příkla

unkční mech
tup do dialo

pomocí před
jové nabídce

adech 

anismy. Jedn
gu  je pomo

ddefinované 
e Panelu sest

Josef 

ná se o plyn
cí RMB  klikn

pracovní rov
tavy. 

f Šesták, VUT

nulou časovo
nutí na dano

viny. Nastave

T FSI Brno  

Tvor
sest

ou změnu 
ou  vazbu 

ení řezu 

rba 
avy 

34 

 



Autode
 

 

 

Sest

 

esk Invent

tavte daný m

tor Profes

mechanismus

sional 200

Př

s dle obrázku

Př

08 v příkla

říklad č. 1

u. Soubory ko

říklad č. 1

 

adech 

 10 

omponent se

 11 

Josef 

e nachází na 

f Šesták, VUT

doplňkovém

 

T FSI Brno  

Tvor
sest

m CD. 

 

rba 
avy 

35 



Autode
 

 

 

Vy

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

esk Invent

ytvořte sesta

tor Profes

vu dle zadán

sional 200

Př

ní. Komponen

08 v příkla

říklad č. 1

nty sestavy n

adech 

 12 

naleznete na

Josef 

 CD, případn

f Šesták, VUT

ně domodeluj

T FSI Brno  

Tvor
sest

jte. 

rba 
avy 

36 



Autode
 

 

 

 

 

esk Inventtor Professional 200

Př

08 v příkla

říklad č. 1

adech 

 13 

Josef f Šesták, VUTT FSI Brno  

Tvor
sest

rba 
avy 

37 


	01.pdf
	02.pdf
	03.pdf
	04.pdf

